2
 2

3
[image: TULAGERB]
Т у л ь с к а я   о б л а с т ь
Муниципальное образование город Тула
Тульская городская Дума
7-го созыва
11-е очередное заседание
РЕШЕНИЕ
	от 23 июля 2025 г.

	№ 11/231

О внесении изменения в Положение «О муниципальном контроле
в сфере благоустройства», утвержденное решением Тульской городской Думы
от 29 сентября 2021 г. № 27/578

В соответствии с Федеральным законом от 31 июля 2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20 марта 2025 г. № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом муниципального образования городской округ город Тула, Регламентом Тульской городской Думы,  рассмотрев протест прокурора Центрального района г. Тулы от 6 мая 2025 г. на приложение 3 к Положению «О муниципальном контроле в сфере благоустройства», утвержденному решением Тульской городской Думы от 29 сентября 2021 г. № 27/578, Тульская городская Дума
Р Е Ш И Л А:
1. Внести в Положение «О муниципальном контроле в сфере благоустройства», утвержденное решением Тульской городской Думы от 29 сентября 2021 г. № 27/578, изменение, изложив приложение 3 к Положению «О муниципальном контроле в сфере благоустройства» в новой редакции (приложение).
2. Опубликовать настоящее решение в официальном сетевом издании муниципального образования город Тула «Сборник правовых актов и иной официальной информации муниципального образования город Тула» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.npatula-city.ru.
3. Разместить настоящее решение на официальных сайтах муниципального образования город Тула и администрации города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

[bookmark: _GoBack]Глава муниципального
образования город Тула                                                                                 А.А. Эрк

Приложение
к решению Тульской городской
Думы от 23 июля 2025 г.  № 11/231

Приложение 3
к Положению «О муниципальном
контроле в сфере благоустройства»

Перечень
индикаторов риска нарушения обязательных требований
при осуществлении муниципального контроля в сфере
благоустройства в границах муниципального образования город Тула

1. Поступление в адрес контрольного органа от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина), юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, органов государственной власти, органов местного самоуправления, средств массовой информации, общественных объединений: обращений, сообщений, содержащих информацию о соответствии или отклонении от параметров объекта контроля, которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нарушений и риске причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям.
Параметры объекта контроля – это любые характеристики объекта контроля, используемые для оценки объекта контроля с точки зрения соблюдения или несоблюдения обязательных требований, являющихся предметом контроля.
Индикатором, являются не сами параметры объекта контроля, а соответствие им или отклонение от них.
Соответствие или отклонение от параметров объектов контроля - выбираемые показатели, свидетельствующие о состоянии объекта контроля.
2. Выявление в региональной системе по обращению с твердыми коммунальными отходами информации о непринятии мер по надлежащей очистке от мусора придомовой территории вокруг мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов более двух дней подряд.
3. Трехкратный и более рост количества обращений за единицу времени (месяц, квартал) в сравнении с предшествующим аналогичным периодом и (или) с аналогичным периодом предшествующего календарного года, поступивших в адрес контрольного органа от граждан (поступивших способом, позволяющим установить личность обратившегося гражданина) или организаций, информации от органов государственной власти, органов местного самоуправления, из средств массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», государственных информационных систем о фактах нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, установленных Правилами благоустройства территории муниципального образования город Тула.
image1.jpeg